
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 845 DEL 08/06/2025   

 

Oggetto: Competenze ai componenti  degli Uffici  Elettorali  di sezione  in  occasione  delle 
consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025. Impegno di spesa. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 

 
Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica 31.03.2025 – pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.75 del 31.03.2025, sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i 
cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili dalla 
Corte Costituzionale in data 20.01.2025; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 19 della legge 25.05.1970, n. 352, l’ufficio di sezione, per il 
Referendum in questione, è composto da un Presidente, da tre Scrutatori e da un Segretario; 

Vista la prefettizia prot. n. 36629 del 13/05/2025 acquisita in pari data al prot. gen. dell’Ente 
al  n. 17031 con la quale si trasmette la  circolare del Ministero dell’interno  - Dait 41/2025  - Prot. 
10051 del 12/05/2025 - nella quale sono indicati i compensi da corrispondere ai componenti dei 
seggi in occasione  dei referendum  in oggetto, come di seguito:  

• Presidenti € 262,00  

• Segretari e Scrutatori € 192,00  

. Seggi speciali  (indipendente dal numero delle consultazioni) 

• Presidenti € 79,00 

• Scrutatori e Segretari € 53,00;  
Accertato che, per quanto sopra, che il costo per ciascun seggio ordinario risulta pari a € 

1.030,00 [€ 262,00+(€ 192,00 x 4 componenti)]; 
Considerato che il territorio comunale è suddiviso in n. 24 sezioni elettorali e n.1 seggio 

speciale ospedaliero composto da un Presidente e n. 2 scrutatori e, pertanto, la spesa per i 
componenti gli uffici di sezione risulta complessivamente pari a € 24.905.00; 

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere all’assunzione dell’impegno della spesa 
complessivamente occorrente per gli onorari  fissi ai componenti dei seggi elettorali di € 24.905.00;  
           Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 



 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 13 del 
23/02/2024; 
  Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e la delibera di G.C. n. 60 del 22/04/2025 ratificata con delibera di 
C.C. n. 34 del 22/05/2025, di variazione; 

Vista la delibera di G.C. n. 146 del 23/08/2024 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2024-2026; 

  Vista la Delibera di G.C. n. 243 del 31/12/2024 di approvazione del codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 

Vista la determina Sindacale di nomina dei Responsabili di E.Q. dei Settore dell'Ente; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Viste le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e ss.mm.ii. 

        
D E T E R M I N A 

   Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di impegnare  la somma di €. 24.905,00 occorrente per il pagamento degli onorari fissi ai 

componenti dei 24 seggi elettorali e del seggio speciale in occasione delle consultazioni 
referendarie del 8 e 9 giugno 2025, alla Missione 01, Programma 07, Titolo 1, 
Macroaggregato 03, cap. 0023, del Bilancio 2025-2027, Annualità 2025; 

2. Di   approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014: 

 ANNO REGISTRAZIONE 2025  TOTALE REGISTRAZIONE €.  24.905,00 
      NUMERO IMPEGNO __________  DATA IMPEGNO __________ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025   €. 24.905,00  

TOTALE   €. 24.905,00  

3. Di accertare la suindicata somma di €   24.905,00  al Titolo 2, Tip. 0101, Cat. 01, Cap. 0045 del 
bilancio  2025-2027 - Annualità 2025, dando atto che la somma verrà rimborsata dal Ministero 
dell'Interno sulla base del rendiconto da presentarsi alla Prefettura – UTG di Ragusa; 

4. Di dare atto che all’eventuale trattamento economico di missione dei presidenti di seggio 
previsto dalla L. 70/80 ove spettante, si provvederà con separato provvedimento, entro i 
limiti massimi consentiti; 

5. Di individuare responsabile del procedimento, il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Generale Istr. Carmela Arrabito; 

6. Di dare atto che la scrivente e il responsabile del procedimento non si trovano in alcuna 
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del Codice di Comportamento interno. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente  per 15 gg. consecutivi, nonché sul sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato e integrato dal D.lgs. 97/2016; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze per quanto di 
competenza. 



 

 

 

 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Carmela Arrabito Maria Sgarlata 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-08T10:52:25+0200
	Maria Sgarlata




